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praca nie jest jasny u marksistów. Natomiast kiedy marksiści mówią o bodźcach 
moralnych, mają na myśli zazwyczaj bodźce społeczne, a .czasami wszelkie pozaeko
nomiczne.

8. Poza dyskusją plenarną odbywały się też dyskusje w grupach. Pierwsza gru
pa uczestników dyskutowała nad referatami ks. Rosika i ks. Słomki. W żywej i roz
ległej, obejmującej wiele osób dyskusji zwrócono uwagę na szereg problemów, 
a przede wszystkim na zagadnienie odpowiedzialności za pracę. Poza płaszczyzną 
indywidualną i narodową podkreślono także rodzinną płaszczyznę tej odpowiedzial
ności. Mówiono także o punktach odniesienia odpowiedzialności: przed samym sobą 
(sumienie), społeczeństwem, narodem, Bogiem. Postawiono także problem chrześci
jańskiego dowartościowania pracy i jej łączność z życiem sakramentalnym. Przy 
mówieniu o pracy winno zwracać się uwagę na potrzebę świadomości ofiary. Wiele 
miejsca poświęcono problemowi związku pracy z rozwojem człowieka. W końcu 
mówiono także o relacji pracy dio problemu czasu wolnego i odpoczynku.

W drugiej grupie dyskusyjnej nad .referatem ks. Troski zwrócono przede wszyst
kim uwagę na dwa aspekty marksizmu: teorię ii praktykę. Podkreślono, że w mark
sistowskiej analizie pracy ujmuje się człowieka w jego konkretnych warunkach 
ekonomicznych. Uznano za cenne w marksizmie zwrócenie uwagi na obiektywne 
warunki pracy. Mówiono także o konieczności i możliwości dialogu chrześcijań- 
sko-marksistowskiego. Opierając się na marksistowskiej wizji pracy wysunięto 
pewne postulaty pod adresem, teologii moralnej. Wśród nich mówiono przede 
wszystkim o potrzebie dopracowania problematyki pracy przez wyjście od konkret
nej sytuacji człowieka oraz o potrzebie dopracowania chrześcijańskiej teologii wy
zwolenia człowieka i pracy.

9. Na zakończenie spotkania przedstawiono komunikaty: ks. F. Bogdan (Wy
twarzać, czy tworzyć?) mówił o koncepcji pracy angażującej człowieka w aspekcie 
twórczym; ks. F. Greniuk zaproponował układ traktatu o pracy w ramach wykładu 
teologii moralnej; ks. J. Wichrowicz przedstawił bibliografię na temat pracy.

10. Na zakończenie spotkania przewodniczący sekcji polskich teologów morali
stów podziękował gospodarzom spotkania, a szczególnie ks. H. Grześkowiakowi, 
który bezpośrednio zajmował się stroną organizacyjną spotkania. Wyraził też na
dzieję, że omawiana problematyka znajdzie teraz pełniejszą prezentację w dydak
tycznym przekazie teologicznomoralnym.

RS. FRANCISZEK GRENIUK

KRONIKA SEKCJI TEOLOGII MORALNEJ KUL ZA ROK 1978-1979

I .  Studenci: Na rok akademicki 1979-1980 przyjęto na sekcję teologii moralnej 
kursu wyższego Wydziału Teologicznego KUL 4 księży studentów.

I I .  Prace dyplomowe napisały i odpowiednie stopnie uzyskały następujące 
osoby:

A. P r a c e  d o k t o r s k i e
1. Ks. mgr Zdzisław Miałchowski, na wniosek Komisji Rady Wydziału Teolo

gicznego z dnia 3 IV 1979 r., uzyskał doktorat z teologii moralnej na podstawie 
rozprawy pt. Motywacja moralna jedności Kościoła w kazaniach i wykładach Johna
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H enry’go N ew m ana  (Lublin 1979 ss. X V II+298 mps). Publiczna obrona rozpraw y 
dok to rsk ie j odbyła sdę p rzed  kom isją w  składzie: ks. prof. E. Kopeć — p rzew od
niczący, ks. prof. W. P op la tek  iz KUL i ks. doc. H. Ju ro s  z A TK  — recenzenci, 
ks. doc. S. Rosik — prom otor.

P ro b lem atykę  .swej rozpraw y  p rzedstaw ił A u to r w czterech  zasadniczych  roz
działach, poprzedzonych rozdziałem  w stępnym , w  k tó ry m  zaprezen tow ane zostały 
szkicowo stosunki m iędzy Kościołem  ang likańsk im  i ka to lick im  od czasów re fo r
m acji do X IX  w. w łącznie. Rozdział p ierw szy jest odtw orzeniem  poglądów  N ew 
m ana n a  tem at s tru k tu ry  i jedności Kościoła z okresu  przed k o n w ersją  na k a to li
cyzm. W rozdziale d rug im  natom iast A utor om ówił źródła jedności Kościoła w edług  
N ew m ana w  okresie, gdy już uznał Kościół rzym skokato lick i, w idząc je głów nie 
na płaszczyźnie praw dy. W rozdziale trzecim  z kolei zostały  om ów ione przeszkody 
jedności, do k tó rych  A utor zaliczył a n ty k a to lick ą  trad y c ję  p ro testancką , ich  specy
ficzną m entalność, w y raża jącą  się w języku, p raw ie  oraz w  różnych  in s ty tu c jach  
czy postaw ach  (np. fanatyzm ). W  rozdziale o s ta tn im  p rzedstaw ił w a ru n k i rea lizac ji 
jedności Kościoła, zaliczając do nich w zrastan ie  w doskonałości chrześcijańsk ie j, ze 
szczególnym  uw zględnieniem  konieczności daw an ia  św iadec tw a p raw d y  i  m iłości, 
k lim a t w zajem nego poszanow ania i zrozum ienia oraz ak cep tac ję  pozytyw nych w a r
tości przy  k ry ty czn e j ocenie różnic w stosunku  do Kościoła anglikańskiego.

C ennym  dorobkiem  A uto ra  om aw ianej rozpraw y  je s t opracow anie  zagadn ien ia  
szczególnie w ażnego i in teresu jącego  dla teologów  m oralistów , jak im  jest m otyw acja  
m ora lna  jedności Kościoła. Dało to w span ia łą  okazję  do zap rezen tow an ia  ta k  w aż
kich problem ów  jak  a u to ry te t i wolność, to le ra n c ja  i posłuszeństw o, p raw o Boga 
i sum ienie, godność ludzka i szacunek dla p raw dy. A utor rozp raw y  w ykaza ł dobrą  
znajom ość źródeł, rze te ln e  w ykorzystan ie  opracow ań  k ra jo w y ch  i zagran icznych , 
zg łębiając przy  okazji m eandry  teologii ang likańsk ie j, dzięki czem u polska teologia 
m oralna  zyskała w om aw ianej rozpraw ie cen n y  przyczynek naukow y.

2. Ks. m gr A ndrzej F ranciszek  D ziuba, na w niosek K om isji R ady W ydziału  
Teologicznego, z dnia 19 V 1979 r., uzyskał d o k to ra t z teologii m oralnej, na podstaw ie  
rozp raw y  pt. M ikołaj z  M ościsk teolog m oralista  X V II  w ie k u  i(Lublin 1979 ss. 
X X X V +369 m ps BKUL). Publiczna obrona rozp raw y  m ia ła  m iejsce przed  kom isją  
w  składzie: ks. prof. E. Kopeć — przew odniczący, ks. d r hab. S. Rosik z K U L 
i ks. dr hab. K. Śm igiel z G niezna — recenzenci, ks. doc. F. G ren iu k  — prom otor.

N iezbędnym  czynnikiem  w aru n k u jący m  w łaściw e u p raw ian ie  nauk i jest zna
jomość — choć ogólna — jej przeszłości. P raca  w ięc h is to ry k a  teologii, zw łaszcza 
m oralnej, m a  ogrom ne znaczenie dla zrozum ienia ciągłości m yśli tw órczej, je j a d ap 
tacy jn e j siły dla każdej epoki i każdego pokolenia. W tym  n u rc ie  znalazła  się 
ro zp raw a  ks. Dziuby, k tó ra  stanow i próbę ukazan ia  dorobku teologicznom oralnego 
M ikołaja  z M ościsk na tle  p rzem ian  i procesów , jak ie  w ów czas p rzeżyw ał św iat 
i nauka, szczególnie teologia, a zw łaszcza teologia m oralna.

A uto r naszkicow ał n a jp ie rw  sy tu ac ję  teo logii m ora lne j w E uropie  zachodniej 
oraz w  Polsce na przełom ie XVI i X V II w. Ukaizane procesy p rzem ian  stanow iły  
bazę dla zrozum ienia w ielu  fak tó w  z życia dom inikańsk iego  teologa oraz uk azan ia  
n iek tó rych  zagadnień  m etodologicznych i fo rm alnych , a tak że  i  treściow ych  jego 
dzieł teologicznom oralnych. Na taik zarysow anym  tle  A u to r op iera jąc  się n a  a rc h i
w aliach, szczególnie dom inikańskich , zap rezen tow ał obszerną biografię , dokonując 
w ielu  dalszych  w y jaśn ień  i uściśleń, a n iek iedy  pop raw ek  b łęd n y ch  .in fo rm acji. 
Postać M ikołaja  z M ościsk jaw i się jako  niezw ykle b o g a ta  ta k  na  odcinku d z ia ła l
ności ad m in is tracy jn e j, jak  i naukow o-dydak tycznej. Całość obrazu  uzupełn ia  ogrom 
nie in te re su jąca  osobowość.



INFORM ACJE I SPR AW O ZD AN IA 97Odnośnie do twórczości pisarskiej autor dokonał dalszych w yjaśnień histo- ryczno-genetycznych i edytorskich. Pism a filozoficzne i teologicznom oralne wyrosły na bazie zajęć dydaktycznych w Studium  Generalnym  w Krakow ie. Natom iast spuścizna ascetyczno-m istyczna ma swe źródła w działalności M ikołaja z M ościsk na niwie kierow nictw a duchowego i w konferencjach głoszonych u dom inikanek i norbertanek krakow skich.W zakresie źródeł poznania teologii m oralnej, zdaniem autora, M ikołaj z M ościsk jest typowy dla swego wieku. W ysunięcie na pierwszy plan autorytetu teologów odbiło się niekorzystnie na czerpaniu z Pism a św. i tradycji patrystycznej oraz m agisterium  Kościoła. Tradycja naukowa okazała się i w w ypadku krakow skiego teologa o wiele silniejsza niż teoretyczne, bardziej poprawne i słuszne założenia metodologiczne. W korzystaniu z autorytetu teologów M ikołaja z M ościsk nie preferuje przedstaw icieli określonej szkoły teologicznej czy zakonu, jak  to miało m iejsce np. w twórczości A dam a z Opatow a czy T . M łodzianowskiego.A rgum entacja stosowana przez M ikołaja z M ościsk jest poprawna. Bardzo często odbiega on od scholastyaznego systemu argum entacji, przechodząc do bardziej swobodnej prezentacji określonych zagadnień czy kw estii m oralnych. W ykład, zdaniem autora rozprawy, cechuje wyraźna przejrzystość oraz izwartość i poprawność. Cenne są także argum enty w postaci obserwacji czy przykładów  z żyoia. Stanow ią one pewne dane o ówczesnej obyczajowości i religijności polskiej. W ykład prowadzony jest w języku łacińskim , który spełnia wymogi terminologiczne oraz jest w ystarczającym  narzędziem przekazu treści teotogiczmomoralnych.M ikołaj z M ościsk nie zna rozróżnienia teologii m oralnej na ogólną i szczegółową. Dzieła jego nie dadzą się zaszeregować do jednego z tych działów. Podobnie i w treści nie ma w ydzielonych traktatów  czy części, które można by zaliczyć do ogólnej lub szczegółowej teologii m oralnej. D om inikański teolog Oipracował tylko te zagadnienia, które, jego zdaniem, były konieczne dla omówienia problem atyki sakram entu pokuty. Zaprezentował on naukę o grzechu oraz sakram entach, oczywiście w aspekcie sakram entu pokuty. Przy okazji om aw iania tych zagadnień zam ieścił sporadycznie inne, szczegółowe problemy. Na przykład zagadnienia cnót omówił przy okazji prezentowania grzechów przeciw tym  cnotom, podobnie też w w ypadku dekalogu. Omówione m arginalnie zagadnienia teologii m oralnej ogólnej czy szczegółowej niekiedy rozwinął w działach ascetyczne-m i stycznych.Prezentacja dorobku M ikołaja z M ościsk w zakresie węzłowych zagadnień teologii m oralnej pozwoliła stwierdzić ks. Dziubie, że był to teolog konsekwentny w przeprowadzaniu określonej koncepcji w ykładu zagadnień m oralnych. Podporządkow anie w szystkich dzieł teologicznych zagadnieniom  pokuty, zwłaszcza w je j wym iarze sakram entalnym , w znacznym  stopniu zaważyło na doborze i sposobie omówienia poszczególnych zagadnień teologioznomoralnych.W twórczości teologicznomorialnej M ikołaja z Mościsk w znacznym  stopniu doszły do głosu elem enty ściśle teologiczne. A utor stwierdza, że w węzłowych zagadnieniach można dostrzec człowieka i jego życie moralne, a nie tylko abstrakcyjne analizy i uściślenia pojęć. Teologia m oralna M ikołaja z M ościsk jest pojęta jako sakram entalna w izja przem iany człowieka, realizująca się na płaszczyźnie życia moralnego jak  i w łaściw ie pojętej ascezy chrześcijańskiej.Całościow y obraz dorobku M ikołaja z M ościsk jako teologa m oralisty, mimo pew nych braków, utwierdza w przekonaniu, że jest to dorobek wartościowy, jak  stwierdza ks. D ziuba, i na trw ałe wszedł on do dziejów teologii m oralnej na gruncie polskim . Oprócz tradycyjn ej nauki i ujęć prezentuje pewne własne próby i poszukiw ania. Z , polskich teologów m oralistów na M ikołaja z M ościsk powołuje się
7 — Roczniki Teologiczno-K anonicznc
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Samuel z Lublina oraz F. Ohm-Januszowski. Mimo, że Sz. S. Małkowski nie wy
mienia nigdy Mikołaja z Mościsk jako swego mistrza, to jednak trzeba przyjąć, że 
wywarł na niego pewien wpływ.

Ostatecznie autor stwierdza, że Mikołaj z Mościsk w całej swej twórczości jawi 
się jako przedstawiciel sakramentalnej i ascetycznej koncepcji życia chrześcijań
skiego. Całokształt dzieł teologicznomorainych poświęcony jest sakramentalnemu 
momentowi duchowej przemiany człowieka. Mikołaj z Mościsk, mimo wielu orygi
nalnych i samodzielnych myśli i konstrukcji metodologicznych, pozostał w znacz
nym stopniu zależny od zastanego stanu teologii, a w tym i teologii moralnej.

B. P r a c e  l i c e n c j a c k i e
a) Pisana pod kierunkiem ks. doc. F. Greniuka:

R. W. Bania OEM Conv. Nauka o grzechu Bazylego Rychlewicza teologa mo
ralisty.

b) Pisana pod kierunkiem ks. dr. hab. S. Rosika:
ks. J. Leligdan. Przyczyny samobójstw i ich ocena etyczna.

c) Pisana pod kierunkiem ks. prof. S. Witka:
ks. I. Mroczkowski. Problematyka moralna w pismach Stanisława Przybyszew
skiego.

C. P r a c e  m a g i s t e r s k i e
a) Pisane pod kierunkiem ks. doc. F. Greniuka:

1. ks. G. M. Erlebach. Ocena moralna stosowania hipnozy.
2. A. Szponar. Próba ustalenia koncepcji postawy moralnej.

b) Pisane pod kierunkiem ks. dr. hab. S. Rosika:
1. B. Antonowicz. Zagadnienie braterstwa w świetle dokumentów Soboru II Wa

tykańskiego.
2. J. Kowalik. Założenia i cele wychowania laickiego w świetle polskiej po

wojennej literatury publicystycznej.
3. A. J. Makówka. Współczesna profilaktyka przeciwalkoholowa w świetle zasad 

moralności chrześcijańskiej.
4. S. J. Pietkiewicz. Moralny obowiązek troski o chorych a sakrament namasz

czenia.
5. S. M. Walas. Naczelne wartości etyki lekarskiej w świetle polskiej literatury 

marksistowskiej.
6. A. Woźniak. Prawo do prawdy, wiedzy i wolności badawczej w świetle nauki 

II Soboru Watykańskiego.
c) Pisane pod kierunkiem ks. doc. W. Słomki:

1. M. T. Dziewiecki. Wiara chrześcijańska i motywy jej akceptacji w pismach 
Avery Dulles a SJ.

2. ks. F. Gałdyś. Charakterystyka cechy duchowości Towarzystwa Chrystusowego 
dla Polonii Zagranicznej.

3. ks. S. Gryń. Przystosowana odnowa formacji zakonnej w świetle instrukcji 
„Renovationis causam”.

4. S. W. Laternus. Koncepcja życia chrześcijańskiego w publikacjach „Przeglądu 
Powszechnego”.

5. B. M. Pindera. Rola Eucharystii w chrzeiścijańskim życiu wewnętrznym.
6. W. W. Sieniawski. Problem poznania Boga według teorii życia wewnętrznego 

ks. Aleksandra Żychlińskiego.
7. E. L. Szaniawski. Liturgiczny aspekt życia duchowego prezentowany na ła

mach czasopisma „Mysterium Christi”.
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d) Pisane pod kierunkiem ks. prof. S. Witka:
1. J. Dobrowolski. Moralność małżeńska i rodzinna mieszkańców wysp Tro- 

brianda.
2. B. Gęibczyk. Dialektyczny charakter moralności chrześcijańskiej.
3. ks. J. A. Jureczek. Sakrament pokuty i osobowość spowiednika w aspekcie 

potrzeb i postulatów młodzieży dorastającej.
4. W. Kamiński. Moralność życia mieszkańców wyspy Flores w świetle listów 

polskich misjonarzy.
5. K. Kieszek. Aspekty moralne w twórczości Jana Kasprowicza.
6. H. Stawniak. Problematyka moralna w pamiętnikach bezrobotnych.
III. Prace sekcji. Poza normalnymi zajęciami dydaktycznymi prowadzonymi 

według programu obowiązującego na Wydziale, na miejscu w Lublinie oraz w- punk
tach konsultacyjnych, pracownicy sekcji przejawiali swą aktywność także w innej 
formie. I tak: 1° przygotowali wspólnym wysiłkiem kolejny zeszyt moralny „Rocz
ników Teologiiczno-Kan'onioznyoh” na 1979 r. Ks. idoc. F. Greniuk wraz z Zarządem 
przygotował doroczny zjazd naukowy teologów moralistów polskich, który obra
dował w Metropolitalnym Wyższym Seminarium Duchownym w Poznaniu, w dniach 
19-20 IV 1979 r. Podczas tegoż zjazdu referaty naukowe wygłosili: ks. dr hab. S. Ro
sik (Praca jako uczestnictwo człowieka w stwórczo-zbawczych planach Boga) i ks. 
doc. W. Słomka (Praca jako środek doskonałości chrześcijańskiej). Katedra Teologii 
Życia Wewnętrznego zorganizowała IV Tydzień Duchowości pod nazwą „Homo 
meditans” w dniach 12-16 III 1979 r. Podczas tego tygodnia referaty wygłosili na
stępujący pracownicy sekcji: ks. doc. W. Słomka (Rola medytacji w chrześcijańskim 
życiu wewnętrznym); ks. prof. S. Witek (Zagadnienie medytacji w kulturze religij
nej Tybetu) i ks. dr Z. Wit (Liturgia uprzywilejowanym miejscem medytacji chrześ
cijańskiej).

Ponadto referaty przedstawili: ks. dr E. Walewander (Zjawisko medytacji 
w dzisiejszym świecie) i ks. dr F. Drączkowski (Zagadnienie medytacji w nauce 
Ojców Kościoła).

KS. FRANCISZEK GRENIUK

PRZEGLĄD BIBLIOGRAFII TEOLOGICZNOMORALNEJ ZA ROK 1978

I. P u b l i k a c j e  s a m o i s t n e

1. C z e r w i ń s k i  J., Ochocki K., Olszak E.: Nauka, światopogląd, moralność. 
Wyd. 3. Warszawa 1978 ss. 103. Młodzieżowa Agencja Wydawnicza.

2. F r i t z h a m d  M.: Myśl etyczna młodego Marksa. Wyd. 2. Warszawa 1978 
ss. 145. KiW.

3. F u l l e r  L. L.: Moralność prawa. Tłum. S. Amsterdamski. Warszawa 1978 
ss. 325.

4. G ó r s k i  K.: Duchowość chrześcijańska. Wrocław 1978 ss. 303. Wrocławska 
Księgarnia Archidiecezjalna.


